PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

“ C o n c e d e  T í t u l o  d e  C i d a d ã o
Sebastianense a João Batista Quirino”.

A Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

          Art. 1º - Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor João Batista Quirino, o título de cidadão
sebastianense pelos relevantes serviços prestados ao nosso município.

          Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto correrão a conta de dotações
próprias.

          Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360030003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

          João Batista Quirino, nascido em 22/10/1955, no Município de Andradina/SP, veio para São
Sebastião no ano de 1989, juntamente com sua esposa e dois filhos.

          Ao chegar em São Sebastião, instalou-se no bairro da Baleia e começou a trabalhar de ambulante
em Camburi, onde foi o pioneiro no ramo de vendas de lanches e bebidas na praia de Camburi. Com
muito esforço e dedicação, chegou a ter quatro licenças na referida praia, se firmando como um dos
ambulantes mais conhecidos daquela praia.

          Após morar na praia da Baleia, com fruto do seu trabalho, conseguiu adquirir uma casa em
Camburi, um sonho que em Andradina parecia ser impossível, mas em São Sebastião foi possível, com
muito suor e resiliência, sendo essa casa ainda sua residência atual.

          João Batista, foi apelidado por seus clientes e ficou conhecido como Sasá, com alusão ao
personagem da novela 'O Salvador da Pátria', devido ao uso constante do bigode e chapéu, onde até
hoje sua barraca tem o nome de 'Barraca do Sasá'.

          João se encantou por São Sebastião, pois foi a cidade que lhe deu condições de criar seus filhos,
netos, construir seu patrimônio, escrever uma história, que inclusive, ainda há muitos capítulos a serem
escritos, mas poder fazer o que mais ama, atender com muito carinho e amor seus clientes na 'Barraca
do Sasá'.

          Sendo assim, peço apoio aos nobres pares para que aprovem o presente projeto de decreto
legislativo.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,

23 de fevereiro de 2023.

Daniel Simões da Costa

"Daniel"

Vereador(a)

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360030003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360030003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 360030003400390035003A005000

Assinado eletrônicamente por Daniel em 24/02/2023 08:24

Checksum: 93A04A5F27BF0D946C0C1E1B45D97F1C7E3B638A00E009C2B1BBC16CB97350F5